tempore aliquid patimur, utrumque vero alta securitas est. In hoc enim, mi Lucili, nisi fallor, erramus, quod mortem iudicamus sequi, cum illa et praecipit et secutura sit. Quicquid ante nos fuit, mors est. Quid enim refert, non incipias an desinas, cum utriusque rei hic sit effectus, non esse?

His et eiusmodi exhortationibus, tacitis scilicet, nam verbis locus non erat, adloqui me non desii. Deinde paulatim suspirium illud, quod esse iam anhelitus cooperat, intervalla maiora fecit et retardatum est ac remansit. Nec adhuc, quamvis desierit, ex natura fluit spiritus: sentio haesitationem quandam eius et moram. Quomodo volet, dummodo non ex animo suspirem. Hoc tibi de me recipio: non trepidabo ad extrema, iam praeparatus sum, nihil cogito de die toto. Illum tu lauda et imitare, quem non piget mori, cum iuvat vivere. Quae est enim virtus cum eiciaris exire? Tamen est et hic virtus: eicior quidem, sed tamquam exeam. Et ideo numquam eicitur sapiens, quia eici est inde expelli, unde invitatus recedas: nihil invitatus facit sapiens. Necessitatem effugit, quia vult quod coactura est. Vale.

in der Zwischenzeit haben wir Empfindung von Leiden: vor- und nachher ist tiefe Ruhe. Darin, dünkt mich, irren wir, mein Lucilius, daß wir glauben, der Tod folge erst, da er doch ebensowohl vorgegangen ist als er folgen wird. Was vor uns war, ist Tod. Was ist's denn also, ob wir noch nicht anfangen oder aufhören zu sein? Von beidem ist die gleiche Folge das Nichtsein. — Mit diesen und ähnlichen Ermunterungen (stillschweigenden, versteht sich, denn zu Worten konnte ich nicht kommen) hörte ich nicht auf, mir zuzusprechen. Nach und nach machte die Beengung, die schon ein Ringen mit dem Atem gewesen war, größere Pausen, zögerte und blieb aus. Doch auch noch jetzt, miewohl das Übel aufgehört hat, hat das Atmen nicht seinen natürlichen Gang: ich fühle noch immer, daß es gehemmt und aufgehalten ist. Mag es doch! Kommt ja mein Seufzen nicht aus dem Herzen. Das verbürg' ich Dir: ich werde vor dem letzten Augenblick nicht zittern; ich bin vorbereitet und rechne nicht auf einen ganzen Tag. Den lobe Dir und ahme nach, der nicht mit Widerwillen stirbt, obwohl es ihn noch zu leben freut. Denn was wäre es Großes, zu gehen, wenn man hinausgeworfen wird? Miewohl, auch hierin kann man groß sein. Ich lasse mich hinauswerfen, doch als ginge ich selbst. Und deswegen wird der Weise nie hinausgeworfen: weil Hinauswerfen so viel ist, als einen von einer Stelle schaffen, die er gutwillig nicht verläßt. Wider Willen aber tut der Weise nichts. Er entzieht sich der Notwendigkeit, weil er will, wozu sie zwingen würde.